
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2005

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 6 N° 72

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 65, N° 14, 10 de junio de 2005
año 65, N° 15, 21 de junio de 2005
año 65, N° 16, 30 de junio de 2005

Boletín oficial de la República Argentina
año 113, diarios del 1 al 30 de junio de 2005

Boletín oficial Provincia de Buenos Aires
año 96, diarios del 1 al 29 de junio de 2005

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica
N° 52, abr.-jun. de 2005

Jurisprudencia argentina
Repertorio general, 2003
Repertorio general, 2004
t. 2004-4, fascículo N° 2, 13 de octubre de 2004
t. 2004-4, fascículo N° 6, 10 de noviembre de 2004
t. 2005-1, fascículo N° 4, 26 de enero de 2005
t. 2005-2, fascículo N° 9, 1 de junio de 2005
t. 2005-2, fascículo N° 9, 1 de junio de 2005. Suplemento : Derecho administrativo
t. 2005-2, fascículo N° 10, 8 de junio de 2005
t. 2005-2, fascículo N° 11, 15 de junio de 2005
t. 2005-2, fascículo N° 12, 22 de junio de 2005

La ley
t. 2005-C, año 69, diarios del 1 al 24 de junio de 2005
t. 2005-D, año 69, diarios del 27 al 30 de junio de 2005

La ley. Suplemento de derecho constitucional
8 de junio de 2005



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2005

2

Legislación argentina
t. 2004-D, fascículo N° 1, octubre de 2004
t. 2005-A, fascículo N° 3, enero de 2005
t. 2005-A, fascículo N° 5, febrero de 2005
t. 2005-B, fascículo N° 6, mayo de 2005
t. 2005-B, fascículo N° 7, junio de 2005
t. 2005-B, fascículo N° 8, junio de 2005

Periódico económico tributario
año 14, N° 326, 16 de junio de 2005

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

DECRETO 1009/2005 (24 DE MAYO)
Ley de contabilidad. Reglamento de contrataciones. Reglamentación de
diferentes artículos. Modificación del decreto 1648/2002. -- EN: Boletín oficial de
la Provincia de Buenos Aires, N° 25183, 10 de junio de 2005, p. 4550

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 7/2005 (16 DE JUNIO)
Delegaciones regionales. Consulta al índice de titulares. Autorización del
ingreso de oficios judiciales que soliciten exclusivamente su consulta. No se
contestarán formalmente. Para constestación formal se deberá ingresar el oficio
por la sede central

DA DP 139/2005 (28 DE JUNIO)
Delegaciones regionales. Delegación Regional Junín. Sistema de casillas
personales. Habilitación de su funcionamiento a partir del 25 de julio de 2005

DIRECCIÓN TÉCNICA
INSTRUCTIVO 5/2005 (7 DE JUNIO)

Oficios de informes judiciales. Profesionales del Departamento Jurídico. Pautas.
Modificación del Instructivo 1/2005



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2005

3

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO
Oportunidad para ampliar la demanda en el nuevo Código Contencioso

Administrativo bonaerense / Juan M. Hitters. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2005-2,
fascículo N° 9 suplemento, 1 de junio de 2005, p. 33

DERECHO CIVIL
Las obligaciones del fiduciario / Eduardo L. Gregorini Clusellas. -- EN: La ley, t. 2005-

C, año 69, N° 106, 1 de junio de 2005, p. 14

Oponibilidad del bien de familia en la ejecución del certificado de saldo deudor de la
cuenta corriente bancaria / Claudia B. Rodríguez. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2004-4, fascículo N° 2, 13 de octubre de 2004, p. 31

DERECHO COMERCIAL
La reforma del régimen de las sociedades comerciales / Ignacio A. Escuti. -- EN: La

ley, t. 2005-D, año 69, N° 126, 30 de junio de 2005, p. 1

DERECHO CONSTITUCIONAL
Comunidades indígenas. Posesión y propiedad de tierras por los pueblos indígenas.

El artículo 75 inciso 17, Constitución Nacional1 / Luis Andorno. -- EN: La ley.
Suplemento de derecho constitucional, 8 de junio de 2005, p. 48

El Digesto Jurídico Argentino : Una obra jurídica monumental / Antonio A. Martino. --
EN: La ley. Actualidad, año 69, N° 117, 16 de junio de 2005, p. 1

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Afectación. Oponibilidad. Cuenta corriente bancaria. Cierre de cuenta posterior.

(CNCom., sala E, 7 de marzo de 2005. Banco General de Negocios S.A. c/Morgan,
Enrique A. y otros s/ejecutivo). -- EN: El Dial Express, año 8, Nº 1803, 10 de junio de
2005

                                                          
1 Nota al fallo Comunidades indígenas. Posesión y propiedad de tierras por los pueblos... publicado en la p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2005

4

Constitución del beneficio a favor de una persona distinta del propietario del inmueble
afectado. Oponibilidad de la afectación. (CNCiv., sala I, 15 de marzo de 2005. R., M. L.
c. Construcciones Pasco S.A.) -- EN: La ley, t. 2005-C, año 69, N° 106, 1 de junio de
2005, p. 14

Desafectación de un inmueble. Revocación. Proceso sucesorio. Desconocimiento de
cuestiones fácticas y de derecho que se encontraban sometidas a la jurisdicción.
(CNCiv., sala I, 19 de octubre de 2004. Ruda, Darío E. c. Registro de la Propiedad
Inmueble). -- EN: La ley, t. 2005-C, año 69, N° 108, 3 de junio de 2005, p. 7

Efectos. Ejecución hipotecaria. Concurso del deudor. Remanente. (CNCom., sala C,
8 de febrero de 2005. Berón, Rubén D.. s/quiebra). -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2005-2, fascículo N° 9, 1 de junio de 2005, p. 67

COMPRAVENTA
Escrituración. Obligación del vendedor. Imposibilidad de extender la condena al

banco citado en garantía a cuyo favor se estableció el derecho real de hipoteca que
gravó el inmueble. Eximición de responsabilidad. Improcedencia de invocar como caso
fortuito la crisis económica. CNCiv., sala H, 15 de marzo de 2005. Melo, Marcela A. c.
La Rosa Azul S.A.). -- EN: La ley, t. 2005-C, año 69, N° 113, 10 de junio de 2005, p. 6

COMUNIDADES INDÍGENAS
Posesión y propiedad de tierras por los pueblos indígenas. Artículo 75 inciso 17 de la

Constitución Nacional. Prescripción. Prescripción para adquirir. Prescripción
extraordinaria. Elementos. Posesión2. (JCiv., Com., Lab. y de Minería, Chos Malal, 18
de agosto de 2004. Comunidad Mapuche Huayquillan c. Brescia, Celso A. y otro). -- EN:
La ley. Suplemento de derecho constitucional, 8 de junio de 2005, p. 48

CONCURSOS
Desapoderamiento. Bienes excluidos. Bienes inembargables. Cláusula de

inembargabilidad. Destino vivienda. (CNCom., sala E, 31 de marzo de 2005.
Gontmaher, Gerardo Benjamín s/quiebra). -- EN: El Dial Express, año 8, Nº 1798, 2 de
junio de 2005

                                                          
2 Véase la nota al fallo titulada Comunidades indígenas. Posesión y propiedad de tierras por los pueblos indígenas. El artículo 75
inciso 17, Constitución Nacional de Luis Andorno, publicado en la p, 3



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2005

5

EMBARGO PREVENTIVO
Principios generales. Tercero. (CNCom., sala B, 14 de marzo de 2005. Miani,

Genuino c. Concert S.A.). -- EN: La ley, t. 2005-C, año 69, N° 116, 15 de junio de 2005,
p. 16

FIDEICOMISO
Embargo. Bienes fideicomitidos. (CNCom., sala D, 10 de junio de 2004. Muas, Alicia

N. v. Cooperativa de Vivienda y Crédito Ltda.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2005-
1, fascículo N° 4, 26 de enero de 2005, p. 58

HIPOTECA
Especialidad en cuanto al crédito. Cuenta simple o de gestión. Nulidad. (CCiv. y

Com. Córdoba, sala 3ª, 11 de noviembre de 2003. Shell Compañía Argentina de
Petróleo S.A. (Shell CAPSA) v. Julio M. Gabriels y otra). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2004-4, fascículo N° 6, 10 de noviembre de 2004, p. 80

Títulos ejecutivos. Reconocimiento de deuda. Hipoteca incompleta. (CNCiv., sala D,
3 de junio de 2004. S.A. del Atlántico Cía. Financiera v. Phoenix S.A.C.I.F. y M. y otros).
-- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2004-4, fascículo N° 2, 13 de octubre de 2004, p. 64

NEGOCIO FIDUCIARIO
Compraventa. Cláusulas especiales. Diferencias con la simulación relativa. Rendición

de cuentas. (CNCiv., sala A, 9 de marzo de 2005. Pereyro, Andrés L. c. Vilar,
Concepción). -- EN: La ley, t. 2005-D, año 69, N° 123, 27 de junio de 2005, p. 4

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA
Inmuebles. Derecho real de dominio. Actos posesorios. (CNCiv., sala D, 15 de marzo

de 2005. Newman, Elsa Dolores c/Panizzo y Cía. SACIFC. s/prescripcion adquisitiva). --
EN: http://www.diariojudicial.com/nota.asp?IDNoticia=26075#

QUIEBRA
Revocación del auto de quiebra. Efectos. Hipoteca. (CNCiv., sala E, 16 de mayo de

2005. Banco Hipotecario c. Antonini Modet, Martiniano E. y otro). -- EN: La ley, t. 2005-
C, año 69, N° 117, 16 de junio de 2005, p. 5

SOCIEDAD CONYUGAL
Liquidación de la sociedad conyugal. Créditos de los cónyuges entre sí y con la

sociedad conyugal. Recompensas. Inmueble ganancial ocupado por uno de los



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2005

6

cónyuges. Imposibilidad de repetición. Disolución de la sociedad conyugal. Indivisión
postcomunitaria. Normas aplicables. (CNCiv., sala G, 15 de febrero de 2005. R., C.A. c.
M., N.E.). -- EN: La ley, t. 2005-C, año 69, N° 122, 24 de junio de 2005, p. 6

Responsabilidad frente a terceros. Deudas del marido. Bienes afectados. Embargo.
Bienes embargables. (CNCom., sala D, 16 de febrero de 2005. M., D.S. v. B., C.O.). --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2005-2, fascículo N° 11, 15 de junio de 2005, p. 81

SUCESIÓN
Proceso sucesorio. Competencia. Cuestiones litigiosas. Desafectación de bien de

familia. Denegación por parte del Registro de Propiedad. (CNCiv., sala I, 19 de octubre
de 2004. Ruda, Darío E. v. Registro de la Propiedad Inmueble). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2005-1, fascículo N° 4, 26 de enero de 2005, p. 81



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2005

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
JCiv., Com., Lab. y de Minería ............... Juzgado en lo Civil, Comercial, Laboral y Minería





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2005

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1

Andorno, Luis, 3

BIEN DE FAMILIA, 3

Boletín oficial de la República Argentina, 1

Boletín oficial Provincia de Buenos Aires, 1

COMPRAVENTA, 4

COMUNIDADES INDÍGENAS, 4

Comunidades indígenas. Posesión y propiedad de
tierras por los pueblos indígenas. El artículo 75
inciso 17, Constitución Nacional, 3

CONCURSOS, 4

DA DP 139/2005, 2

DECRETO 1009/2005, 2

DERECHO ADMINISTRATIVO, 3

Derecho administrativo : Revista de doctrina,
jurisprudencia, legislación y práctica, 1

DERECHO CIVIL, 3

DERECHO COMERCIAL, 3

DERECHO CONSTITUCIONAL, 3

Digesto Jurídico Argentino : Una obra jurídica
monumental, El, 3

DOCTRINA, 3

DTR 7/2005, 2

EMBARGO PREVENTIVO, 5

Escuti Ignacio A., 3
FIDEICOMISO, 5

Gregorini Clusellas, Eduardo L., 3
HIPOTECA, 5

Hitters, Juan M., 3

ÍNDICE ALFABÉTICO, 9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11

INSTRUCTIVO 5/2005, 2

JURISPRUDENCIA, 3

Jurisprudencia argentina, 1

La ley, 1

La ley. Suplemento de derecho constitucional, 1
LEGISLACIÓN, 2

Legislación argentina, 2

Martino Antonio A., 3
NEGOCIO FIDUCIARIO, 5

obligaciones del fiduciario, Las, 3

Oponibilidad del bien de familia en la ejecución
del certificado de saldo deudor de la cuenta
corriente bancaria, 3

Oportunidad para ampliar la demanda en el nuevo
Código Contencioso Administrativo bonaerense,

3

Periódico económico tributario, 2

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 5

QUIEBRA, 5

reforma del régimen de las sociedades
comerciales, La, 3

Registro de la Propiedad, 2

REVISTAS, 1

Rodríguez, Claudia B., 3
SOCIEDAD CONYUGAL, 6

SUCESIÓN, 6





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2005

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 2

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 3

DERECHO ADMINISTRATIVO ............................................................................................................................................ 3

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 3

DERECHO COMERCIAL..................................................................................................................................................... 3

DERECHO CONSTITUCIONAL ........................................................................................................................................... 3

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 3

BIEN DE FAMILIA .............................................................................................................................................................. 3

COMPRAVENTA................................................................................................................................................................ 4

COMUNIDADES INDÍGENAS .............................................................................................................................................. 4

CONCURSOS.................................................................................................................................................................... 4

EMBARGO PREVENTIVO................................................................................................................................................... 5

FIDEICOMISO ................................................................................................................................................................... 5

HIPOTECA ........................................................................................................................................................................ 5

NEGOCIO FIDUCIARIO ...................................................................................................................................................... 5

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ........................................................................................................................................... 5

QUIEBRA .......................................................................................................................................................................... 5

SOCIEDAD CONYUGAL ..................................................................................................................................................... 5

SUCESIÓN........................................................................................................................................................................ 6

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .................................................................................................................................................. 7

ÍNDICE ALFABÉTICO ............................................................................................................................................................ 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 11


